

N

(21216)

LL.B - I Sem.

Printed Pages : 4

Roll No. ....

**11165**

**LL. B. (1st Sem.) Examination,  
December-2016**

**LAW-V**

**CONTRACT-I**

**General Principles of Contract**

**(K-1005)**

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt questions from all sections as per instructions.*

**नोट :** सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer all *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you understand by the term "Reciprocal promises?"

आप "व्यतिकारी वचनों" से क्या समझते हैं।

**11165**

**[P.T.O.]**

(2)

2. Explain with example, the term "Voidable contract".  
"शून्यकरणीय संविदा" पद को उदाहरण सहित समझाइये।
3. By whom the contract should be performed ?  
संविदा का पालन किसके द्वारा किया जाना चाहिए ?
4. Define Contract.  
संविदा को परिभाषित कीजिए।
5. What do you understand by "anticipatory breach of contract" ?  
"संविदा के पूर्णकालिक भंग" से आपका क्या अभिप्राय है ?

#### Section -B

#### खण्ड-ब

#### (Short Answer Questions)

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

10 × 2 = 20

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the law relating to valid acceptance.  
एक वैध स्वीकृति से सम्बन्धित कानून का वर्णन कीजिए।

11165

(3)

7. An agreement in restraint of trade is void, comment.  
व्यापार के अवरोधार्थ करार शून्य है, व्याख्या कीजिए।
8. What is a quasi-contract ? When a person is entitled to be re-imbursed by the other ?  
एक संविदा-कल्प क्या है ? एक व्यक्ति कब दूसरे व्यक्ति से प्रतिपूर्ति पाने का हकदार है।

#### Section-C

#### खण्ड-स

#### (Descriptive Answer Questions)

#### (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following six questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20 × 3 = 60

निम्नलिखित 6 प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. When the parties are said to be consented ? Under what circumstance a consent is not a free consent ?  
कब कहा जा सकता है कि पक्षकारों ने सहमति प्रदान कर दी है ? किन परिस्थितियों में एक सहमति को स्वतन्त्र सहमति नहीं कहा जाता है ?
10. What is performance of a contract ? Which contracts need not to be performed ?  
संविदा के पालन से आप क्या समझते हैं ? वे कौन-कौन सी संविदायें हैं जिनका पालन करना अपेक्षित नहीं है ?

11165

[P.T.O.]

11. With the help of relevant case law, discuss the nature of minors agreement.

सुसंगत वादों की सहायता से अवयस्क द्वारा किये गये करार की प्रकृति की विवेचना कीजिए।

12. Is consideration a necessity to a contract ? Explain the Exceptions to the rule of "Necessity of Consideration."

क्या प्रतिफल एक संविदा के लिए आवश्यक है ? "प्रतिफल की आवश्यकता" सिद्धान्त के अपवादों का वर्णन करें।

13. Explain briefly the law regarding agreement in restraint of legal providing. Are there any exceptions to this rule ? Discuss.

विधिक कार्यवाही के अवरोध में किये गये करार से सम्बन्धित विधि की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। क्या इस नियम के अपवाद हैं ? वर्णन कीजिए।

14. 'A' says to 'B', "I want to sell a car for Rs. 1,00,000 or : ₹ 1,25,000." Is 'A' making a valid proposal ?

'अ', 'ब' से कहता है, मैं एक कार ₹1,00,000 या ₹1,25,000 में बेचना चाहता हूँ। क्या 'अ' एक वैध प्रस्ताव कर रहा है ?